Succint este prezentată situația internațională din anii 1593-1594, poziția statelor europene privitor la coaliția antiotomană, începutul acțiunilor antiotomane în Valahia și Moldova, dar se atribuie acțiunea antiotomană a domnului Moldovei Aron-Vodă abia la primăvara anului 1595, ultimul fiind susținut și de cazaci, pe când se cunoaște foarte bine faptul că Aron-Vodă a început răscoala antiotomană la 3/13 noiembrie 1594.

Prezentând succint poziția Poloniei și instalarea lui Ieremia Movilă în scaunul Moldovei de către poloni în frunte cu Jan Zamoyski, L. Semionova evidențiază luarea Hotinului, capitularea garnizoanei lui și crede că Ștefan Răzvan a căzut în luptă. În realitate, Ștefan Răzvan nici nu a ajuns la o confruntare cu trupele polone.